Hadith ini telah diriwayatkan oleh al-Imām al-Tirmidhi dalam ‘Abwāb al-Ṭahārah, pada bab siwak.

Hadith ini menceritakan berkenaan Nabi saw memberi isyarat menegaskan umat islam agar membersihkan gigi

dan mulut lebih-lebih lagi apabila hendak mendirikan solat lima waktu. Hadith ini adalah Ḥasan Ṣaḥīḥ.

(Al-Mubārakfūriy 1283H/1866M) ‘Abū CῙsā al-Tirmidhi telah berkata, hadith ini turut diriwayatkan oleh

Muḥammad bin ‘Ishāq, dari Muḥammad bin ‘Ibrāhīm, dari ‘Abī Salamah dari Zayd bin Khālid dari Nabi saw.

Ini adalah jalan riwayat yang kedua. Kedua-dua hadith ini yang diriwayatkan oleh ‘Abī Salamah dari ‘Abū

Hurairah dan Zayd bin Khālid adalah ṣaḥīḥ di sisi al-Imām al-Tirmidhi. Ada pun diantara dua riwayat ini, al-

Imām al-Tirmidhi menyebut bahawa Muḥammad bin Ísmacīl al-Bukhāriy menyatakan riwayat ‘Abī Salamah

dari Zayd bin Khālid adalah lebih ‘aṣaḥ berbanding jalan riwayat ‘Abū Hurairah.

(Al-Mubārakfūriy 1283H/1866M) menerangkan dalam kitabnya Tuḥfat al-‘Aḥwadhi dengan

menyebut al- Imām ‘Ibn Ḥajar telah menyatakan dalam kitabnya Fatḥ al-Bāri : telah dihikayatkan oleh al-

‘Abu CIsā al-Tirmidhi menyebut beliau pernah mendengar terus daripada gurunya Imam al-Bukhāri

menyebut bahawasanya dalam bab ini hadith melalui periwayatan Sufyān al- Thauri adalah lebih ‘aṣaḥ

berbanding hadith yang diriwayatkan oleh Shucbah dalam bab ini. Al-Mubārakfūriy (1283H/1866M)

mensyarahkan apa yang telah disebut oleh al-Imām al-Tirmidhi dalam kitabnya Tuḥfat al-‘Aḥwadhiy terhadap

penilaian hadith Sufyān adalah lebih ‘aṣaḥ berbanding hadith Shucbah dengan katanya, terdapat tiga perbezaan

yang terdapat pada jalan periwayatan Shucbah dalam hadith ini berbanding jalan periwayatan Sufyān dan

kedua hadith ini iaitu yang telah diriwayatkan oleh al-Laith bin Sacad dari CAbdullah bin CAmrū al-CUmariy

dari Nāfic dari Ibn CUmar dari CUmar al-Khaṭṭab dari Nabi saw. Hadith Ibn CUmar adalah lebih ‘Aṣaḥ wa

‘Aḥsan berbanding hadith al-Laith bin Sacad.

(Al-Mubārakfūriy 1283H/1866M) menerangkan kembali kenyataan al-Imām al-Tirmidhi dalam

kitabnya Tuḥfat al-‘Aḥwadhiy tentang status kedua-dua jalan periwayatan hadith ini dan kedua-dua rāwiy

tersebut. Ada pandangan yang menyatakan hadith al-Laith adalah lebih ‘aṣaḥ berbanding hadith ‘Ibn Jabīrah

Kemudiannya, hadith yang diriwayatkan melalui jalan periwayatan al-Laith bin Sacad terdapat rāwiy

keduanya dinilai oleh muḥaddithīn adalah lemah iaitu CAbdullah bin CUmar al-CUmariy sepertimana yang

dinyatakan oleh al-Imām al-Tirmidhi. (Al-Mubārakfūriy 1283H/1866M) menerangkan kenyataan al-Imām al-

Tirmidhi tersebut dengan menaqalkan beberapa pandangan muḥaddithīn tentang penilaian mereka terhadap al-

CAbdullah bin CUmar al-CUmariy. Antaranya, berkata al-Hāfiz Ibn Ḥajar al-CAsqalāni dalam al-Taqrīb beliau

adalah seorang yang lemah dalam hadith.